
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
21 сентября 2018 г.                                                                                                    № 156 
 
 
О ходе исполнения Положения о 
дополнительных выплатах 
гражданам, предоставляемых за счет 
средств бюджета Старооскольского 
городского округа 
 
 

Заслушав и обсудив информацию о ходе исполнения Положения о 
дополнительных выплатах гражданам, предоставляемых за счет средств бюджета 
Старооскольского городского округа, утвержденного решением Совета депутатов 
Старооскольского городского округа от 18 августа 2010 года № 462, 
руководствуясь Уставом Старооскольского городского округа Белгородской 
области, Совет депутатов Старооскольского городского округа 

 
Р Е Ш И Л: 

 
1. Принять к сведению информацию о ходе исполнения Положения о 

дополнительных выплатах гражданам, предоставляемых за счет средств бюджета 
Старооскольского городского округа (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 

Председатель Совета депутатов 
Старооскольского городского округа                                                    Е.И. Согуляк 



Приложение  
к решению Совета депутатов 
Старооскольского городского округа 
от 21 сентября 2018 г. № 156 
 
 

Информация 
о ходе исполнения Положения о дополнительных выплатах гражданам, 
предоставляемых за счет средств бюджета Старооскольского городского 

округа 
 

Предоставление дополнительных выплат гражданам за счет средств бюджета 
Старооскольского городского округа осуществляется в соответствии с Положением 
о дополнительных выплатах гражданам, предоставляемых за счет средств бюджета 
Старооскольского городского округа, утвержденным решением Совета депутатов 
Старооскольского городского округа от 18 августа 2010 года № 462 (с изменениями, 
внесенными решениями Совета депутатов Старооскольского городского округа     
от 25 февраля 2011 года № 534, от 28 декабря 2011 года № 677, от 27 марта         
2013 года № 75, от 31 марта 2014 года № 167, от 24 октября 2014 года № 234,          
от 27 августа 2015 года № 344, от 07 июля 2016 года № 446, от 14 октября 2016 года 
№ 484, от 24 марта 2017 года № 534, от 17 августа 2017 года № 577, от 06 марта 
2018 года № 70) (далее - Положение). 

Основными задачами, на решение которых направлена реализация данного 
Положения являются: 

повышение уровня социальной защищенности отдельных категорий 
граждан; 

оказание адресной материальной помощи нуждающимся гражданам; 
вовлечение молодого поколения Старооскольского городского округа в 

общественную жизнь, выявление талантливой, одаренной молодежи, поощрение 
учащихся и студентов образовательных учреждений Старооскольского городского 
округа, активно участвующих в научной, спортивно-оздоровительной, культурно-
массовой и студенческой жизни; 

развитие территориального общественного самоуправления 
Старооскольского городского округа; 

поддержка материнства и детства, многодетных семей; 
поощрение членов народных дружин и казачьих обществ за активное участие 

в охране общественного порядка и борьбе с правонарушениями; 
другие задачи. 
В соответствии с пунктом 5.1 Положения порядок, условия, вид и размер 

предоставления дополнительных выплат определяются администрацией 
Старооскольского городского округа. 

За период с 2015 года по 2017 год ранее принятые правовые акты, 
регламентирующие порядок предоставления тех или иных дополнительных выплат, 
были приведены в соответствие с действующим законодательством, разработан ряд 
новых порядков предоставления дополнительных выплат в связи с тем, что в 
Положение были внесены изменения и появились новые категории граждан, 
имеющие право на получение мер социальной поддержки за счет средств бюджета 
Старооскольского городского округа. 



2 
 

В указанном периоде действовало более 20 нормативных правовых            
актов администрации Старооскольского городского округа, регламентирующих 
порядок, условия, вид и размер предоставления гражданам дополнительных выплат 
за счет средств бюджета Старооскольского городского округа.  

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2015 года № 388-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 
в части учета и совершенствования предоставления мер социальной поддержки 
исходя из обязанности соблюдения принципа адресности и применения критериев 
нуждаемости» сведения об органах и организациях, предоставляющих меры 
социальной защиты (поддержки), социальные услуги в рамках социального 
обслуживания и государственной социальной помощи, иные социальные гарантии 
и выплаты, а также информация об основаниях, условиях, способах, формах и 
фактах предоставления мер социальной защиты (поддержки) внесены в Единую 
государственную информационную систему социального обеспечения.  

В целях стимулирования общественной активности граждан по месту 
жительства по участию в осуществлении местного самоуправления в 
Старооскольском городском округе разработано Положение о порядке и условиях 
выплаты денежного поощрения руководителям органов территориального 
общественного самоуправления и руководителям органов иных форм 
осуществления местного самоуправления на территории Старооскольского 
городского округа, утвержденное постановлением главы администрации 
Старооскольского городского округа от 16 апреля 2013 года № 1333.  

Ежемесячное денежное поощрение членам Совета руководителей органов 
территориального общественного самоуправления может выплачиваться 
руководителю уличного комитета в размере 3448,00 рублей, председателю Совета 
руководителей органов территориального общественного самоуправления – 
3793,00 рубля. Ежемесячное денежное поощрение руководителям органов 
территориального общественного самоуправления, уличных комитетов может 
выплачиваться в размере до 2299,00 рублей. 

Размер ежемесячных выплат составил: 
2015 год – 1913,00 тыс. рублей; 
2016 год – 1516,10 тыс. рублей; 
2017 год – 1500,10 тыс. рублей. 
В целях развития и активизации деятельности общественных формирований 

граждан по охране общественного порядка на территории Старооскольского 
городского округа в соответствии с постановлением главы администрации 
Старооскольского городского округа от 03 мая 2012 года № 1438 «Об утверждении 
Положения о группах содействия участковым уполномоченным полиции на 
территории Старооскольского городского округа» председателям групп содействия 
по результатам рассмотрения отчетов о деятельности группы содействия 
ежеквартально выплачивалось денежное поощрение в размере до 2400,00 рублей. В 
2015-2017 годах размер выплат составил 72,00 тыс. рублей. 

В соответствии с постановлением главы администрации Старооскольского 
городского округа от 17 января 2014 года № 66 «Об установлении платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
муниципальных учреждениях Старооскольского городского округа, 

consultantplus://offline/ref=F349CCD90E788022369FE639AE32FC2701BAFA0E1CD08D399A560F7BA7198957sEy9K


3 
 
осуществляющих образовательную деятельность», постановлением администрации 
Старооскольского городского округа от 23 декабря 2016 года № 5755 «Об 
установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях 
Старооскольского городского округа, осуществляющих образовательную 
деятельность» плата за присмотр и уход не взимается с родителей (законных 
представителей) детей с туберкулезной интоксикацией; детей-инвалидов; детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Снижен размер платы за 
присмотр и уход от 30 % до 50 % родителям, которые оба работают в 
муниципальных учреждениях Старооскольского городского округа, родителям, 
один из которых является работником Образовательной организации, для которого 
данная организация является основным местом работы, и замещает должность, 
относящуюся к категории специалистов, учебно-вспомогательного персонала, 
технических исполнителей или обслуживающего персонала, непосредственно 
связанную с обслуживанием групп детей дошкольного возраста,  родителю из 
неполной семьи (вдове, вдовцу), работающему в муниципальном учреждении 
Старооскольского городского округа, неработающим родителям, получающим 
пенсии по инвалидности, малоимущим одиноким матерям, родителям (законным 
представителям), имеющим трех и более несовершеннолетних детей.  

В рамках реализации постановления главы администрации 
Старооскольского городского округа от 29 марта 2012 года № 804 «Об 
утверждении Положения об организации работы по заключению договоров 
пожизненного содержания с иждивением в Старооскольском городском округе» 
предоставлялись ежемесячные денежные выплаты в форме ренты гражданам, 
заключившим договоры пожизненного содержания с иждивением с 
администрацией Старооскольского городского округа.  

В 2015 году действовало 18 договоров пожизненного содержания с 
иждивением, сумма выплат пожизненной ренты составила 2059,60 тыс. рублей. 

На начало 2016 года на основании 18 договоров на обслуживании состояли 
21 человек. В связи со смертью получателей ренты в конце 2016 года на 
обслуживании были 16 граждан и действовали 13 договоров пожизненного 
содержания. В 2016 году в муниципальную собственность были переданы 5 жилых 
помещений, сумма выплат составила 1839,7 тыс. рублей.  

По состоянию на 01 января 2017 года на основании 13 договоров на 
облуживании находились 16 человек. В течение 2017 года умерли 2 получателя 
ренты, и в муниципальную собственность было передано 1 жилое помещение. По 
состоянию на 31 декабря 2017 года на обслуживании остались 14 граждан на 
основании 12 заключенных договоров. Общая сумма выплат в 2017 году составила 
1428,00 тыс. рублей.  

В соответствии с постановлением главы местного самоуправления города 
Старый Оскол и Старооскольского района от 29 апреля 2005 года № 1864                      
«О социальной поддержке отдельных работников муниципальных учреждений, 
проживающих и (или) работающих в сельской местности» предоставлена льгота по 
оплате общей площади жилья и коммунальных услуг в размере 50% от 
установленных нормативов потребления коммунальных услуг. За период                   
2015-2017 годов расходы на указанные цели составили 287,20 тыс. рублей. 



4 
 

В целях дополнительной социальной поддержки педагогических работников, 
проживающих в городе Старый Оскол, работающих в муниципальных 
образовательных организациях, расположенных в сельской местности, на 
основании постановления главы администрации Старооскольского городского 
округа от 17 марта 2011 года № 780 «Об утверждении Порядка возмещения 
расходов по оплате проезда педагогическим работникам к месту работы и обратно, 
проживающим в городе и работающим в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях сельских территорий», действовавшего до принятия постановления 
администрации Старооскольского городского округа от 02 мая 2017 года № 1794 
«Об утверждении Порядка предоставления дополнительных выплат 
педагогическим работникам, проживающим в городе Старый Оскол, работающим в 
муниципальных образовательных организациях, расположенных в сельской 
местности, и участвующим в реализации образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, дополнительных 
общеобразовательных программ, в том числе получающим страховую пенсию по 
старости» педагогическим работникам предоставляется дополнительная выплата в 
целях компенсации расходов на проезд к месту работы и обратно за 
соответствующий месяц. За 2015-2017 годы дополнительная выплата была 
предоставлена на общую сумму 5985,60 тыс. рублей.  

В рамках реализации муниципальной программы «Молодость Белгородчины 
на территории Старооскольского городского округа на 2015-2020 годы», 
утвержденной постановлением  главы администрации Старооскольского городского 
округа от 30 октября 2014 года № 3671, в целях создания социально-
экономических, правовых и организационных условий и гарантий для 
самореализации личности молодого человека, реализации его интересов и 
социального становления, максимального раскрытия потенциала молодежи в 
интересах развития общества, а также для поддержки молодежных инициатив 
изданы постановления администрации Старооскольского городского округа           
от 25 августа 2015 года № 3130 «Об утверждении Положения о стипендиях главы 
администрации Старооскольского городского округа учащимся муниципальных 
организаций дополнительного образования, реализующих дополнительные 
предпрофессиональные и общеразвивающие программы в области искусств», от 
29 августа 2016 года № 3676 «Об утверждении Положения о стипендии главы 
администрации Старооскольского городского округа», от 27 сентября 2017 года 
№ 4069 «Об утверждении Положения о ежегодной премии главы администрации 
Старооскольского городского округа «Одаренность».  

Лучшие представители талантливой молодежи в соответствии с Положением 
о ежегодной премии главы администрации Старооскольского городского округа 
«Одаренность» были поощрены на сумму 727,20 тыс. рублей, студенты 
профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций 
высшего образования получили стипендию главы администрации 
Старооскольского городского округа на сумму 1897,10 тыс. рублей учащиеся 
муниципальных организаций дополнительного образования в сфере культуры, 
победители международных, городских зональных выставок, конкурсов и 
фестивалей, получили денежные выплаты на общую сумму 496,00 тыс. рублей 
Указанные премии вручены в торжественной обстановке. 

consultantplus://offline/ref=5DB42512BBCCC5FBF8821902C4035C26A6F4EBA4D03C1D2725DF0563FE94B78Ay7bFL


5 
 

Финансовая поддержка оказывалась и спортсменам, которые занимались в 
муниципальных организациях, реализующих программы спортивной подготовки, и 
добились высоких результатов.  

С целью поощрения и социальной поддержки спортсменов Старооскольского 
городского округа, добившихся высоких результатов в 2015 – 2017 годах на 
основании постановлений администрации Старооскольского городского округа     
от 26 августа 2015 года № 3141, от 22 августа 2016 года № 3596, от 24 августа         
2017 года № 3552 «О стипендиях главы администрации Старооскольского 
городского округа спортсменам, добившимся высоких результатов» стипендии 
главы администрации Старооскольского городского округа в размере 1500 рублей 
на человека выплачивались ежемесячно в течение года. Сумма выплат составила: 

2015 год – 387,00 тыс. рублей; 
2016 год – 396,00 тыс. рублей; 
2017 год – 396,00 тыс. рублей. 

 В целях осуществления мер по социальной защите спортсменов из 
малообеспеченных семей, нуждающихся в социальной поддержке, достигших 
высоких спортивных результатов в соответствии с постановлением главы 
администрации Старооскольского городского округа от 17 октября 2014 года 
№ 3509 «Об утверждении Положения о предоставлении дополнительной выплаты 
спортсменам из малоимущих семей» утверждено предоставление дополнительной 
выплаты в 2015-2017 годах в размере 2600,00 рублей каждая сроком на 11 месяцев 
(с 01 ноября по 30 сентября): 

2015 год – 91,00 тыс. рублей; 
2016 год – 98,80 тыс. рублей; 
2017 год – 33,80 тыс. рублей. 
В связи с празднованием Дня физкультурника в 2015-2017 годах в 

соответствии с Положением о единовременной выплате за высокие спортивные 
результаты спортсменам и тренерам Старооскольского городского округа, в 
соответствии с постановлениями администрации Старооскольского городского 
округа Белгородской области от 04 августа 2015 года № 2887 «О праздновании Дня 
физкультурника», от 09 августа 2016 года № 3229 «О праздновании Дня 
физкультурника», от 08 августа 2017 года № 3269 «О праздновании Дня 
физкультурника» были произведены выплаты в следующих размерах: 

2015 год – 63 чел. – 1100,00 тыс.рублей; 
2016 год – 80 чел. – 750,00 тыс. рублей; 
2017 год – 73 чел. – 999,90 тыс. рублей. 
В целях улучшения социального положения отдельных категорий граждан 

Старооскольского городского округа издано постановление главы администрации 
Старооскольского городского округа от 13 июня 2013 года № 2287 «Об 
утверждении Порядков выплат единовременной материальной помощи отдельным 
категориям граждан».  

В соответствии с Порядком выплаты единовременной материальной помощи 
вдовам (вдовцам), не вступившим в повторный брак, а также несовершеннолетним 
детям и детям, обучающимся на очной форме обучения до достижения ими 
возраста 23 лет, погибших (умерших) участников ликвидации последствий 
катастрофы на Чернобыльской АЭС размер единовременной материальной 
помощи составляет 3000 рублей. Единовременная материальная помощь 



6 
 
предоставляется один раз в год в связи с годовщиной со дня катастрофы на 
Чернобыльской АЭС.  

Согласно Порядку выплаты единовременной материальной помощи вдовам 
(вдовцам) погибших (умерших) ветеранов подразделений особого риска, не 
вступившим в повторный брак, размер единовременной материальной помощи 
вдовам (вдовцам) погибших (умерших) ветеранов подразделений особого риска, не 
вступившим в повторный брак, составляет 3000,00 рублей. Единовременная 
материальная помощь предоставляется один раз в год в связи с годовщиной 
образования Комитета ветеранов подразделения особого риска.  
 Общая сумма выплат за 2015-2017 годы составила 606,00 тыс. рублей.  

В соответствии с постановлением главы администрации Старооскольского 
городского округа от 03 мая 2012 года № 1437 «Об утверждении Порядка 
компенсационных выплат на возмещение членам семей умерших участников 
ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, инвалидов 
вследствие чернобыльской катастрофы, граждан из подразделений особого риска, 
граждан, подвергшихся радиационному воздействию вследствие ядерных 
испытаний на Семипалатинском полигоне, а также вследствие аварии в 1957 году 
на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в 
реку Теча, затрат на изготовление и установку надгробных памятников» членам 
семей умерших граждан, пострадавших от радиационного воздействия 
компенсируются расходы на изготовление и установку надгробных памятников за 
счет средств бюджета Старооскольского городского округа. Размер компенсации 
составляет 10,00 тыс. рублей. За период 2015-2017 годов общая сумма 
компенсационных расходов - 128,60 тыс. рублей. 
 В соответствии с постановление главы администрации Старооскольского 
городского округа от 13 июня 2013 года № 2287 «Об утверждении Порядков 
выплат единовременной материальной помощи отдельным категориям граждан» в 
2015-2017 годах предоставлялась единовременная материальная помощь. Размер 
единовременной материальной помощи инвалидам боевых действий, вдовам и 
родителям погибших (умерших) участников боевых действий составляет 3000,00 
рублей. Единовременная материальная помощь предоставляется один раз в год в 
связи с годовщиной вывода советских войск из Афганистана. Общая сумма выплат 
составила: 

2015 год - 192,00 тыс. рублей; 
2016 год - 195,00 тыс. рублей; 
2017 год - 96,00 тыс. рублей. 
В рамках реализации Соглашений о сотрудничестве, заключенных между 

администрацией Старооскольского городского округа и воинскими частями, 
ежегодно  в канун празднования Дня защитника Отечества военнослужащим, особо 
отличившимся при выполнении обязанностей военной службы по призыву, 
предоставляется материальная помощь в соответствии с постановлением главы 
администрации Старооскольского городского округа от 18 февраля 2013 года № 471 
«Об утверждении Порядка выплаты ежегодной материальной помощи матросам, 
особо отличившимся при исполнении обязанностей военной службы по призыву, 
постоянно проживающим на территории Старооскольского городского округа». 
Размер выплаты составил 1000,00 рублей. За период 2015-2017 годы 



7 
 
единовременную выплату получили  военнослужащие на общую сумму                
35,00 тыс. рублей. 

В настоящее время разработан новый порядок, так как ранее действующий 
порядок регламентировал выплату материальной помощи только матросам.  

В соответствии с постановлением главы администрации Старооскольского 
городского округа от 09 июля 2013 года № 2526 «Об утверждении Порядка 
оказания адресной материальной поддержки гражданам пожилого возраста, 
оказавшимся в трудной жизненной ситуации» только в 2015 году была оказана 
адресная материальная поддержка в виде безвозмездной передачи талонов на 
продуктовые наборы или талонов на горячее питание гражданам пожилого 
возраста, оказавшимся в трудной жизненной ситуации на общую сумму              
44,70 тыс. рублей. В настоящее время указанное постановление отменено в связи с 
тем, что предоставление мер социальной поддержки гражданам, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации осуществляется на основании постановления 
Правительства Белгородской области от 31 января 2006 года № 25-пп «О порядке 
предоставления мер социальной защиты малоимущим гражданам и гражданам, 
оказавшимся в трудной жизненной ситуации». 

В целях финансовой поддержки многодетных семей предоставляются 
единовременные выплаты при одновременном рождении двух и более детей на 
основании постановления главы администрации Старооскольского городского 
округа от 11 апреля 2013 года № 1340 «Об утверждении порядка предоставления 
единовременной выплаты матерям (отцам) при одновременном рождении 
(усыновлении) двух и более детей в многодетных семьях», оказывается помощь 
многодетным семьям к началу учебного года в соответствии с постановлением 
администрации Старооскольского городского округа Белгородской области от 
25 декабря 2015 года № 4806 «Об утверждении порядков предоставления 
дополнительных выплат многодетным семьям». 

Единовременная  выплата при одновременном рождении (усыновлении) двух 
и более детей выплачена на общую сумму 540,00 тыс. рублей, выплата к началу 
учебного года на детей из многодетных малоимущих неполных семей на 
приобретение школьно-письменных принадлежностей составила 
549,00 тыс. рублей, частичной компенсацией на покупку комплекта школьной 
одежды и спортивной формы воспользовались многодетные семьи, в составе 
которых шесть и более детей - на сумму 438,00 тыс.рублей. 

В целях решения сложного кадрового вопроса по обеспечению учреждений 
здравоохранения врачами по остродефицитным специальностям постановлением  
администрации Старооскольского городского округа от 10 ноября 2017 года № 4607 
был утвержден Порядок предоставления единовременной денежной выплаты 
врачам, принятым на работу в областные государственные учреждения 
здравоохранения, расположенные на территории Старооскольского городского 
округа, по остродефицитным специальностям. В 2017 году 7 врачей получили 
единовременную денежную выплату на общую сумму 1400,00 тыс. рублей. 

На территории Старооскольского городского округа осуществляет 
образовательную деятельность ЧОУ «Православная гимназия № 38». В целях 
соблюдения прав детей из многодетных семей, обучающихся в указанной 
образовательной организации на получение мер социальной поддержки 
утверждены Порядки предоставления единовременной денежной выплаты на 



8 
 
приобретение школьной формы детям из многодетных семей, обучающимся в 
общеобразовательных организациях и не получающим меры социальной 
поддержки за счет бюджетов других уровней и компенсации стоимости проезда 
детям из многодетных семей, обучающимся в общеобразовательных организациях 
и не получающим меры социальной поддержки за счет бюджетов других уровней, 
к месту учебы и обратно.  

Единовременная денежная выплата на приобретение школьной формы 
предоставляется в размере стоимости комплекта школьной формы учащимся 
первых классов общеобразовательных организаций, установленной законом 
Белгородской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на 
плановый период. За анализируемый период граждане получили выплату на 
общую сумму 75,40 тыс. рублей. 

Компенсация стоимости проезда в транспорте общего пользования (кроме 
такси) городского, пригородного сообщения Старооскольского городского округа 
предоставляется ежеквартально одному из родителей обучающегося в 
вышеуказанной организации. За 2015-2017 годы компенсация выплачена в сумме 
1360,10 тыс. рублей. 

В 2015 – 2017 годах в соответствии с постановлением главы администрации 
Старооскольского городского округа от 5 апреля 2010 года № 1042 «Об 
обеспечении перевозки слабослышащих и глухих детей, проживающих на 
территории Старооскольского городского округа, в специализированные 
(коррекционные) школы-интернаты» на основании муниципального контракта 
была организована перевозка детей, в специализированную школу – интернат в 
город Белгород. Данной услугой воспользовались  дети-инвалиды с нарушением 
слуха на общую сумму 1003,20 тыс. рублей. 

В 2017 году были внесены изменения в Положение о дополнительных 
выплатах гражданам, предоставляемых за счет средств бюджета Старооскольского 
городского округа, утвержденное решением Совета депутатов Старооскольского 
городского округа от 18 августа 2010 года № 462. Раздел 3 «Категории граждан, 
имеющих право на дополнительные выплаты в денежной форме» был дополнен  
пунктом 3.24 следующего содержания «Дети – инвалиды с нарушением слуха и 
лица, их сопровождающие.». 

Данные изменения послужили основанием для издания постановления  
администрации Старооскольского городского округа от 23 ноября 2017 года № 4779 
«Об утверждении Порядка предоставления компенсации стоимости проезда детям-
инвалидам с нарушением слуха и лицам, их сопровождающим, к месту учебы и 
обратно».  

В 2011 году постановлением главы администрации Старооскольского 
городского округа от 24 июня 2011 года № 2662 «Об организации проезда льготных 
категорий граждан и пенсионеров в общественном транспорте на территории 
Старооскольского городского округа» был утвержден Порядок выдачи, реализации 
и учета единого социального проездного билета (далее – ЕСПБ) на территории 
Старооскольского городского округа. Данным Порядком предусматривалась 
бесплатная выдача ЕСПБ лицам, не получающим ежемесячных денежных выплат 
согласно Федеральному закону от 22 августа 2004 года № 122-ФЗ «О внесении 
изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании 
утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в 

consultantplus://offline/ref=CA9257E5CCC33551DCBB25FBCA36C644A398124353C1B286176C8E000BSCk0K


9 
 
связи с принятием Федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в 
Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и закону Белгородской области                
от 28 декабря 2004 года №165 «Социальный кодекс Белгородской области». В 
2015-2017 годах данная услуга предоставлена на общую сумму 230,00 тыс. рублей. 

В целях оказания мер социальной поддержки гражданам, заключившим 
договор о целевом обучении с администрацией Старооскольского городского 
округа с обязательством последующего трудоустройства в организацию 
(предприятие) Старооскольского городского округа, в соответствии с 
постановлением  администрации Старооскольского городского округа                       
от 08 февраля 2017 года № 263 «Об утверждении Положения о предоставлении мер 
социальной поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении с 
администрацией Старооскольского городского округа» предоставляется 
ежемесячная выплата в размере 1000,00 рублей. В 2017 году данная выплата была 
предоставлена 31 гражданину на общую сумму 293,00 тыс. рублей. 

В рамках реализации муниципальной программы «Обеспечение 
безопасности жизнедеятельности населения Старооскольского городского округа 
на 2015-2020 годы», утвержденной постановлением главы администрации 
Старооскольского городского округа от 30 октября 2014 года № 3670, народные 
дружинники, принимающие в составе народных дружин участие в охране 
общественного порядка, поощряются денежными выплатами. В 2017 году 
материальное поощрение получили 23 человека на общую сумму 55,20 тыс. рублей 
Расчет размера материального поощрения производится из стоимости одного часа – 
50,00 рублей, но не более 2400,00 рублей в квартал. 

В целях предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям 
граждан было разработано Положение о порядке предоставления дополнительных 
выплат в форме оплаты услуг бани, утвержденное постановлением главы 
администрации Старооскольского городского округа от 02 февраля 2011 года                  
№ 260. В соответствии с указанным постановлением услугами бани 
воспользовались: 

2015 год – 623 человека, на общую сумму 525,90 тыс. рублей; 
2016 год – 227 человек, на общую сумму 285,10 тыс. рублей; 
2017 год – 178 человек, на общую сумму 244,00 тыс. рублей. 
Уменьшение количества получателей произошло за счет изменения размера 

прожиточного минимума и улучшения жилищных условий. Кроме того, начиная с 
2017 года право на получение дополнительных выплат в форме оплаты услуг бани 
имеют многодетные семьи, постоянно проживающие на территории 
Старооскольского городского округа в жилищном фонде, не оборудованном 
внутридомовыми инженерными системами холодного водоснабжения и (или) 
индивидуальными электро-, газо-, водонагревательными приборами. 

На протяжении длительного времени администрация Старооскольского 
городского округа оказывает услуги «Социального такси» гражданам, 
направленным на процедуру гемодиализа. Данная услуга оказывается в 
соответствии с постановлением главы администрации Старооскольского 
городского округа от 21 января 2011 года № 152 «О порядке предоставления 

consultantplus://offline/ref=CA9257E5CCC33551DCBB25EDC95A9C49A59A4E4850C6B1D14833D55D5CC9744BS9k6K
consultantplus://offline/ref=1BE0C2B65BE492D1D2232C877049B7B7D3CD5F455F0FD6B6A755CCBEFCF5FEED0AD1F24ECA1BCB12CCF974R5LBK


10 
 
услуги «Социальное такси» в Старооскольском городском округе». За период   
2015-2017 годов услугой воспользовались: 

2015 год – 102 человека, на общую сумму 2467,50 тыс. рублей; 
2016 год – 113 человек, на общую сумму 2837,30 тыс. рублей; 
2015 год – 118 человек, на общую сумму 3498,30 тыс. рублей; 
В целях обеспечения горячим питанием учащихся из малоимущих семей и 

учащихся, находящихся под опекой и попечительством, учащихся с ограниченными 
возможностями здоровья, осваивающих адаптированные образовательные 
программы, принят Порядок формирования поименного списка отдельных 
категорий обучающихся для получения льготного горячего питания в период 
учебных занятий в муниципальных общеобразовательных учреждениях 
Старооскольского городского округа, утвержденный постановлением главы 
администрации Старооскольского городского округа от 18 февраля 2014 года 
№ 492.  

Обеспечение льготным питанием производится исходя из оплаты части 
стоимости одного дня питания – 40,00 рублей (обед) и 28,00 рублей (молочный 
завтрак). 

Горячим питанием были обеспечены дети на общую сумму 19493,80 тыс. 
рублей. 

В целях социальной поддержки граждан, заключивших трудовой договор на 
летний период с муниципальным учреждением, осуществляется путем 
предоставления в фактические дни работы дополнительной выплаты в натуральной 
форме посредством обеспечения горячим питанием с оплатой за счет средств 
бюджета Старооскольского городского округа в размере 90 % его стоимости, 10 % - 
за счет средств Получателя, на основании постановления администрации 
Старооскольского городского округа от 21 сентября 2017 года № 3977 «Об 
утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки гражданам, 
заключившим трудовой договор на летний период с муниципальным учреждением 
Старооскольского городского округа, осуществляющим организацию отдыха и 
оздоровления детей».  

Данная мера социальной поддержки предоставляется с 2016 года. За период 
2016-2017 годов горячим питанием были обеспечены  граждане, заключившие 
трудовой договор на летний период с муниципальным учреждением 
Старооскольского городского округа, осуществляющим организацию отдыха и 
оздоровления детей, на общую сумму 345,50 тыс. рублей. 

В настоящее время администрацией Старооскольского городского округа 
начата работа по разработке проекта решения Совета депутатов Старооскольского 
городского округа «О внесении изменений в Положение о дополнительных 
выплатах гражданам, предоставляемых за счет средств бюджета Старооскольского 
городского округа» в части исключения следующих категорий граждан:  

граждане пожилого возраста, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации; 
ветераны, инвалиды и участники Великой Отечественной войны; 
лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; 
вдовы погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны; 
бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест 

принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период 
второй мировой войны; 



11 
 

члены многодетных малоимущих семей; 
инвалиды и родители, воспитывающие детей-инвалидов;  
из числа лиц, имеющих право на дополнительные выплаты в натуральной 

форме (подписка на печатные здания).  
Анализируя итоги реализации Положения, следует отметить, что 

предоставление дополнительных мер социальной поддержки отдельным 
категориям граждан позволило сохранить стабильность на территории 
Старооскольского городского округа. Администрация Старооскольского городского 
округа продолжала последовательно расширять перечень мер социальной 
поддержки и категорий граждан, имеющих право на них.  

Успешные практические действия в отчетном периоде по основным 
направлениям поставленных целей показали способность структурных 
подразделений администрации Старооскольского городского округа решать 
долгосрочные задачи, вести последовательную работу по созданию благоприятных 
условий для улучшения качества жизни граждан. В ходе осуществления 
мероприятий в рамках реализации муниципальных программ были соблюдены 
главные стратегические направления - инвестиции в человека, устойчивое развитие 
городского округа и развитие местного самоуправления. 


